Respondetur hos Germanos militari opera in finem deducta et 
pace cum Gustavo conclusa, rationibus positis bona venia Regis et 
Regni in patriam rediisse.

Hos vero sua sponte nulla habita licentia quantum suae Maestati 
constare possit, castra dereliquisse, et post illata subditis innumera 
in Poloniam recessisse.

5) Si qui viriliter pugnantes membris mutilati aut corpore nota
biliter laesi fuerint habebitur Polonorum aeque ac totius exercitus ratio, 
et conveniens respectus.

6) Ratione praetensionis Domini Palatinidis Massoviae, cum facti 
species ac conditio non satis liqueat, habita informatione a Domino 
Colonello Gotz, quod aequum et iustum visum (f. 53) fuerit, desuper 
decernetur, ut querendi causa nulla Dominis Polonis remaneat.

Quod porro meliorationem salarii eorundem concernet, confidi 
Sacra Caesarea Maestas Dominos Polonos se caeterae exercitus parti 
conformaturos, et iuxta capitulata cum ipsis facta omnino milita
turos esse.

Tandem et pro fine cum praemia subsequi soleant merita Caesarea 
Maestas pro conditione impensae cuiuscumque virtutis bellicae cum
primis praefatos Dominos Colonellos et prae aliis bene merentes offi
ciales et milites gratia Imperiali pro innata sua benignitate, et ante 
hac usurpata consuetudine renumerare non intermittet.

Quae omnia pro resolutione ipsis ex benigno Maestatis Caesareae 
mandato intimanda erant, quibus caeterum gratia Imperiali bene manet 
propensa.

Locus
Imperatorii

Per Imperatorem ex Consilio Bellico 
15  Februarii A.D . 1633  
Johannes Baptista Kielman

D ocum ent V I

Vienna, March 3, 1635.

S u m m a r y : The Emperor asks the Ruthenian Palatine, Stanisław 
Lubomirski, to aid his envoy Arnoldini in recruiting and organizing 
Cossack detachments for Imperial service. Arnoldini, who has the Em 
peror’s trust will decide about the leadership of the Cossacks and who will 
lead them from Poland to the Empire.

Haus-Hof-Staats A rchív, W ien : Polen I, Karton 57, Conv. 1635, 
fase. III, fol. 8-9.

Ferdinandus

Illustris Princeps, fidelis syncere Nobis dilecte. Peroptime Nobis 
adhuc ante triennium commendatum fuit a Consiliario nostro Imperiali 
Aulico et fideli dilecto Matthia Arnoldino a Clarstain, insigne Vestrum 
erga Nos benemerendi desiderium et oblatio de conscribendo et educendo 
ad servitia nostra Imperialia certo numero militum, facta quod ipsum 
singularis officii loco repositum habemus. Quandoquidem autem exe- 
cutio illius negotii subsecuta mox morte Serenissimi Principis ac Do
mini Sigismundi tertii, Poloniae et Sveciae Regis, Affinis et Fratris 
nostri dilectissimi, bonae reminiscentiae, impedita fuerit, et nunc pro 
conditione moderni status bellici Equitatus iste Polonicus Exercitui 
nostro Caesareo maximo usui et adiumento esse posset. Benigne placuit 
praedicto Arnoldino idem negotium reassumendum et Vobiscum per
tractandum committere firma spe et fiducia freti, ut in quantum hac
tenus insigne Vestrum erga res nostras studium atque operam crebrius 
experti sumus, ita et hac occasione non defuturos, quin copiosus nu
merus Cosaccorum iam ineunte vere ad servitia Nostra Imperialia e 
Regno Poloniae emitti possit, circa quorum conductionem, etiam quales 
Cosaccos, et sub cuius directione desideremus, ipsi Arnoldino specialia 
commissa Vobis explicanda dedimus. Cui proinde ut in omnibus fidem 
habere et hocce negotium solito zelo, consilio et auxilio promovere 
velitis, est quod a Vobis gratiose expectamus. A c de caetero Vos Impe
riali ac Regio affectu benigne complectimur. Data Viennae 3 Martii, 
Anno 1635.

Palatino Russiae Stanislao Lubomirsky.

D ocument V II

Lviv, after March, 1635.

S u m m ar y: Palatine Lubomirski writes to his captain to undertake 
recruitment in his jurisdiction in a disciplinary fashion. He also under
lines that the first 2,000 Cossacks be transferred to their muster place with 
the help of the Imperial commissioners and that an agreement be drawn 
up to safeguard their stated financial compensation. Also, the captain 
is to watch and prevent any opposition from forming against the agreement 
and their military command.

H a u s-H of-St a a t s  A r ch ív , W ie n : Polen I, Karton 58, Conv. 1635
Julii, fol. 22I-222V.

Originale Memorialis Domino 
Palatino Russiae traditum in 
causa conscribendi D. Sieracki

Rogatur Sua Excellentia ut pro augmento Benevolentiae et obliga
tionis Caesareae scribere velit modo quo eidem heri placuit ad D. Capi- 
taneum Siracki:

1) Ut disciplinam militarem observet ipse primus a D. Palatino 
commendatur ne a Commissariis Caesareis ne a subditis ex saevitiis 
querelae veniant (contentus portionibus, quae ipsi veluti etiam aliis 
quotidie porriguntur).

2) Quando completa fuerint 2000 Cosaggorum in stationibus, ut 
tunc Commissariis Caesareis et praeficiendo illis Colonello pareant 
necnon acquiescant Capitulationi et interim eis (bona fide) transmit
tendae lustrationi dent locum et accepta solutione quartualii primi ipse 
(f. 221V.) sit, qui primas laudes et praemia mereri velit, utpote qui 
primus ex Polonia Regem Hungariae sequutus sit ad castra et sic locum 
aliis det in quartiriis.

3) Addita certa securitate, quod si cum Generali futuro de maiori 
stipendio quo in praedicta ipsi interim transmissa vel transmittenda 
Capitulatione comprehensum erit convenietur et concludetur, ipsi 
suique commilitares tunc simul de certa solutione suique quo defuerat 
securi plane esse debeant.

Moneatur etiam ne ullam tumultuariis concursibus et nec clan
destinis nec aptis eiusmodi conventionibus aut consiliis (f. 222) ubi de 
praetensa assecuratione proximi quartualii solutionis, item de Lauffgele, 
clam palamque consilia milites. Sed quod verbis Caesareis (et Capi-

tulationi cum futuro Generali concludendae) in hoc contenti acquiescant 
et elatis signis suis ad servitia Suae Maestati Imperiali properent et 
Gloriae Nationis Polonicae.

Adiuncta promissione donativi Caesarei si bene de Sua Maestate 
in his meritus fuerit.

Rogetur Sua Excellentia uti heri pro adiunctione magnae autho- 
ritatis viro, si quando ne Capitulatione cum Generali tractabitur (f. 222V.)

Communicetur copia quietantiarum mihi a Rothmagistris hac
tenus datarum.

Designatio item Rothmagistrorum et quantasque ceteras pro
miserit...

Communicetur conceptus lit erarum ad Regem. Rogetur pro cur
sore mutuando atque alato cursu ad Regem festinet.

Document V i l i

Warsaw, M ay 1635.

Summary: Arnoldini thanks the Crown-Prince, John Casimir, 
since his influence over the Polish King and Senate allowed the organization 
of a mercenary army for the Emperor. This force should consist of 8,000 
Cossack light cavalry because the Empire has enough of her soldiers. They 
still could use 300 Polish hussars. Furthermore, Arnoldini stated that 
3,000 recruited Cossacks are in Silesia but further recruitment is necessary 
to reach the desired number of 7,000. After the completion of their train
ing, in Silesia, they will advance to the Imperial campground where they 
will obtain their permanent quarters and pay. He also assured the prince 
that the financial remuneration will be adequate. The leadership of the 
force will be decided according to the Polish military tradition but the 
leaders have to subordinate themselves to the Emperor.

Haus-Hof-Staats A rchív, W ien : Polen I, Karton 59, s.d. 1635, fol.
9-11V.

Declaratio Ablegati Caesarei ad 
puncta heri sibi a sua Excellentia exhibita.

Gratulatur sibi ex animo Caesareae Maestatis ablegatus, quod 
Illustrissimus Principes and Sacrae Regiae Maestatis Poloniae inter
positionem et nominationem suamque instantiam sese resolverit, quod 
militem contra communem hostem (Svecos videlicet) ex Senatus con
sulto in Comitiis Regni concessis pro Caesarea Maestate conscribere et

super his copiis Polonicis munus et officium Generalis Capitanei in se 
suscipere velit; pro hac declaratione gratias maximas more S. Caesa
reae Maestatis agit, suaeque Maestatis benignam offert gratiam.

Quod porro ad puncta et conditiones ab Illustrissimo Principe 
propositas et nobis porrectas attinet, super hisce bene consideratis 
omnibus rationibus et rerum circumstantiis imprimis autem limitibus 
instructionis sibi a Caesare datis inhaerendum sibi esse perpendens 
ablegatus, Cathegoricam, eamque realem, Germanis usitatam, hisce 
annectat declarationem; idque hanc solam ob causam ne ulterioribus, 
moris et procrastinationibus tempus frustra teratur, et utrique Maestati 
contra hostem communem male aut sane servis sine fructu et effectu 
demum provisum sit.

Ac imprimis etsi hic Exercitus absolute et realiter ex levioris A r
maturae militibus constare iuxta expressam pertractationem ablegati 
8000 Cosaccorum conseriri(?) debeat, Sacrae Caesareae vero Maestatis, 
diversas, armatas (f. 9V.) reales numero et effectu potentes in Imperio 
habeat, peditatu Cataphractis Dragonibus et Raytaris sat neque plus 
Equitibus defficienterque instructis, neque alio Equitatu nisi levioris 
Armaturae (vulgo volantis Armatae dictae) Sua Maestas Caesarea indi
geat, nec ablegat unum iota in sua instructione de hastatis habeat. 
Considerando tamen statum et conditionem Illustrissimi Principis et 
(eius) a S(ua) Excell (entia) V(estra) audientia et colloquio allegatus 
perpendens intentioni eiusdem (aliqua saltem parte) satisfacere queat, 
ex parte sua consentiet et a Sua Caesarea Maestate id obtentum sperat, 
ut Equites hastatos Ussaros dictos et honore et reputatione, corporis 
sui custodia possit sumptibus S. Maestatis Caesareae 300, ad summum 
500, conscribere et secum e regno educere........

Verum quod attinet ad desideratum numerum Levioris Armaturae 
milites, vulgo Cossacos (f. 10) hoc expetit Dominus Legatus a Sua 
Excellentia ut quandoquidem iam ferme 3 millia conscripta sunt et 
iam sua occupant quartiria in Sylesia, velit Ill.mus Princeps adhuc 
quatuor conscribere millia, ut Levioris Armatae alias Cosacorum sint 
7 millia. Hastatorum vero 300 aut quingenti.

Quod ad pedites et Dragonos attinet, quandoquidem robur totius 
potentiae Exercitus Caesarei in iis sit situm; imo sint in superabun
dant! non est quod eosdem pro Servitio Imperatoris, Ill.mus Princeps 
colligere aut e Regno educere debeat. Quod si vero horum opera pro 
occasionibus oblatis indiguerit, in his facile ex Armata Imperatoris 
eius subministrabuntur. Semper iique veterani et assueti bello milites, 
et quidem tam ad sui corporis custodiam, quam ad alias belli necessitates.

Instrumenta bellica tormenta et alia omnis generis arma majora 
ex... inveniet Ill.mus Princeps in castris cum ad Ser.mum Hungariae 
Regem, Caesaris filium Generalissimum, venerit eidemque se coniun- 
gent, a confiniis enim Silesiae ubi erit locus Armilustrii usque ad ipsa 
castra Caesarea nullum hostem habebunt obvium sed in ditionibus 
Caesareae Maestatis progredientur. Secure Polonicus Exercitus (f. iov.) 
Quartiria et stationes pro omni occasione et locorum opportunitate 
commoda habebunt. Dictante hoc opus belli ratione et de his iampridem 
provisum est. Quod attinet stipendia pro anno medio, a Sua Excellentia 
praetensa, hoc nunquam in usu fuit, ut milites pro medio anno praenu- 
merentur stipendia; neque ullum Regnum et Respublica hoc in more 
unquam habet nec quidem sub sole visum. Itaque pro uno quartuali 
pecunias omnibus militibus modo infrascripto Dominus Legatus pro
mittit ut est in pagina speciali.

De contentatione extraordinaria Principi, hanc dat Dominus 
Legatus resolutionem. Nunquam scivisse Caesaream Maestatem nego
tium sibi cum Principe fore, imo nominatos expectabat, proinde nihil 
Legato in commissis hac in parte dedisse, neque ipse etiam quisquam 
(extra hac ratione officii Generalatus) nominare potest, (f. i i .)

Hoc tantum in se recipit quod obligationem specialem dabit Ill.mo 
Principi, quod S. Maestas ad dicti Ablegati instantiam loco talis dona
tivi a Principe desiderati stipendium eis de quo in ulteriori et speciali 
tractatione hac vice conventum fuerit, sese ita benigne et liberaliter 
erga Suam Excellentiam declarabit et eo ipso exhibibit quod experietur 
se contentum fore, vel si placet quod S. Excell. Ablegatus sese obliga
bitur ipsi dando quod Serenissimus R ex Poloniae decernet. Uti enim 
contra communem hostem sunt arma, ita et contractus cum Ill.mo 
Principe initus ab utraque tam Caesarea quam Regis Poloniae Maestate 
approbabitur et ratificabitur. Proinde hoc in punctum ut aquiescat 
Princeps et hac vice rogat Dominus Legatus ad ulteriorem tam Caesa
ream quam Regis Maestatis Resolutionem.

Porro quidquid pecuniarum ad praesens vel in spatio paucorum 
dierum numerari poterant (sic) id ad rationem futuri stipendii et ser
vitii, quod a die lustrae incipiet computari debet et defalcationi... omnino 
subiacebit.

E x  ea vero a Caesare accepta extraordinaria contentatione, ceteros 
omnes officiales Princeps contentare debebit.

Exauctoratio militum sit penes Principem uti Generalem. Colo- 
nellorum constitutio, et legum, seu Justitiae ad instar militis (f. n v .)  
Poloniae in Regno usitatae Judicium et exequutio. Imo hoc insuper
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(haud dubie a Rege Generali) offertur Principi, quod omnes Poloni, 
iam ab aliquot annis Caesari militantes eius imperio subiacebunt. Locus 
quo confluant milites sunt confinia Sylesiae et quartiria iam ante mensem 
ad hoc designata; non enim in Regno vigore Resolutionis Comitiorum 
dari poterunt.

Quod denique Consensus et Subscriptio Senatorum Regni requi
ratur non ducit Dominus Legatus necessarium siquidem in litteris 
patentibus ad Ill.mum Principem datis Regia Maestas expresse scribit 
id ex Senatus consulto factum et concessum verbum ante Regium stat 
pro omni fide (nec temporis ratio sinit, ut ea per Ablegatum impe
trent) .

Licet D. Legatus intellexerit fore ex more Polonico Hastas et ipso
rum ornamenta dari a Rotmagistris, militibus hoc tamen Princips 
provideat siquidem nullam harum rerum notitiam et experientiam, 
habeant Germani.

Document I X

Briga, August 1635.

Summary: These are the first contemporary statistics of Cossack 
recruits compiled by company commanders. Presented are the numbers 
of Cossack horsemen and the expenses of the recruited force. Based on 
these figures, 5450 Cossacks were recruited and 8,029 R T  were payed 
to them.

Haus-Hof-Staats A rchív, Wien : Polen I, Karton 59, Conv. August
1635, fol. 7-8.

Ungefährlicher bericht undt Verzeichnung aller undt Jeder Ritt- 
maister so sich in der Rom; Kayl. Maj. Kriegsdienste eingelassen, auch 
wie viel Volckh gegen gewisse geldt Quittung zuliefern versprochen 
wie volgt.

Pferdt Reichsthale
T) Dom Alexandro Sieraczki zu unterschiedli- 

chen Mahlen nach undt nach gegeben laut 
Quittung de dato 24 Mail. 1635 -  1000 undt
versprochen zu liefem den Pferden ........... 500 darauf 1500
item seinen Diener ........................................ 530

2) Herrn Nicolao Karas laut seiner Quittung
sub dato 28 Maii, 1635, zum ....................... 200

Innerhalb ellichen Wochen zu liefern verspro- 
chen an Cossaggen ........................................  ioo